Дело № 1 –34 /2017г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Ярославль 06 марта 2017г.

Дзержинский районный суд г. Ярославля в составе 

председательствующего судьи Власовой И.В.

при секретаре Сухоруковой Н.Н.

с участием государственного обвинителя Мякшиной И.Б. 

адвоката адвокатской конторы Дзержинского района

г. Ярославля (ордер № 030067 от 02 февраля 2017г.) ФИО1

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2 ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Ярославля, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, холостого, детей на иждивении не имеющего, не официально трудоустроенного разнорабочим на строительстве жилого объекта, зарегистрированного и проживавшего по адресу: г. Ярославль, 

<

адрес> судимого: на основании приговора Заволжского районного суда г.Ярославля от 11 марта 2013г. по части 2 статьи 228 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, в силу статьи 73 УК РФ условно с испытательным сроком 4 года. В соответствии с постановлением Заволжского районного суда г.Ярославля от 23 июля 2013г и постановлением Дзержинского районного суда г.Ярославля от 21 февраля 2014г. испытательный срок продлен всего на два месяца,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. « а» «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п.п. « а» «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. « а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п.п. « а» «б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах: 

в период с 00:00 часов 01 сентября 2014г до 24:00 часов 11 сентября 2014г, ФИО2 и ФИО26., осужденная на основании приговора Дзержинского районного суда г. Ярославля от 20 июля 2015г., из корыстной заинтересованности, вступили в предварительный преступный сговор, с целью совместного незаконного сбыта наркопотребителям наркотического средства «героин» («диацетилморфин») в значительном размере, заранее распределив преступные роли.

Согласно распределенным ролям, ФИО27. с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, должна была самостоятельно договариваться о приобретении у неустановленного лица в г. Ярославле партий наркотического средства «героин» («диацетилморфин»), оплачивать и приобретать вышеуказанное наркотическое средство, для удобства последующего незаконного сбыта, совместно с ФИО2, расфасовывать приобретенное бесконтактным способом через тайники наркотическое средство «героин» («диацетилморфин»), совместно с ФИО2 незаконно хранить его при себе и по месту их проживания по адресу: г. Ярославль, 

<

адрес>, подыскивать наркопотребителей, договариваться с ними о месте, времени встречи и количестве, продаваемого наркотического средства, встречаться с наркопотребителями и непосредственно осуществлять им незаконный сбыт наркотического средства «героин» («диацетилморфин») группой лиц по предварительному сговору с ФИО2

ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, должен был приобретать бесконтактным способом через тайники наркотическое средство «героин» («диацетилморфин»), для удобства последующего незаконного сбыта заниматься совместно с ФИО28. фасовкой приобретенного ими наркотического средства «героин» («диацетилморфин»), совместно незаконно хранить приобретенное наркотическое средство «героин» («диацетилморфин») по месту их жительства по адресу: город Ярославль, ул. 

<

адрес> а также при себе, подыскивать наркопотребителей, договариваться с ними о месте, времени встречи и количестве продаваемого наркотического средства, встречаться с наркопотребителями и непосредственно осуществлять им незаконный сбыт наркотического средства «героин» («диацетилморфин»), группой лиц по предварительному сговору, передавая вырученные от преступной деятельности денежные средства вышеуказанному лицу для приобретения новых партий наркотического средства с целью дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору.

Корыстная заинтересованность ФИО2 и ФИО29. в совместном сбыте наркотического средства «героин» («диацетилморфин») группой лиц по предварительному сговору заключалась в получении денежных средств, которые они тратили на личные нужды, а также для приобретения последующих партий «героина» («диацетилморфина»), в получении наркотического средства для личного потребления.

12 сентября 2014г в период времени с 09:16 часов до 13:57 часов ФИО30. реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства «героин» («диацетилморфин») в значительном размере группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, путем телефонных переговоров договорилась с неустановленным следствием лицом, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, о приобретении у последнего наркотического средства «героин» («диацетилморфин») в значительном размере, обговорив стоимость наркотического средства, а также время и место незаконного приобретения наркотического средства. Одновременно ФИО31., согласно предварительной договоренности с неустановленным следствием лицом, посредством неустановленного платежного терминала системы денежных переводов «Киви-кошелек», перечислила ему на указанный мобильный номер денежные средства, в сумме не более 5 000 рублей, вырученных ФИО32 Е.В. и ФИО2 от совместного незаконного сбыта наркотических средств, осуществив тем самым оплату приобретаемого наркотического средства.

В период времени с 13:57 часов до 14:40 часов 12 сентября 2014г ФИО33 Е.В. и ФИО2, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства «героин» («диацетилморфин») в значительном размере группой лиц по предварительному сговору, получив посредством сотовой связи от неустановленного следствием лица информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством, в точно неустановленном следствием месте в Дзержинском районе города Ярославля забрала, то есть умышленно незаконно приобрела партию наркотического средства «героин» («диацетилморфин») массой не менее 1,249 грамма, с которым проследовала по месту жительства по адресу: г.Ярославль

<

адрес>, где в указанный период времени совместно с ФИО2, для удобства последующего незаконного сбыта расфасовали партию наркотического средства «героин» («диацетилморфин») по сверткам, не менее чем в три свертка массой, соответственно, не менее 0,349 грамма, 0,409 грамма и 0,491 грамма. Расфасованное наркотическое средство ФИО34 Е.В. и ФИО2 с целью дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору умышленно незаконно совместно хранили при себе и по месту своего жительства по адресу: г. 

<

адрес>. 

ФИО2, продолжая реализацию общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства «героин» («диацетилморфин») в значительном размере группой лиц по предварительному сговору с ФИО35 Е.В.,с ее ведома, 12 сентября 2014г около 14:40 часов посредством сотовой связи договорился с ФИО36 О.В., осужденным на основании приговора Дзержинского районного суда г.Ярославля от 13 января 2015г., о незаконном сбыте последнему наркотического средства «героин» («диацетилморфин») в значительном размере, обговорив место и время встречи, а также количество сбываемого наркотического средства. 

ФИО2, завершая реализацию единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства «героин» («диацетилморфин») в значительном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО37 Е.В., согласно отведенной ему преступной роли, из корыстной заинтересованности, около 15:00 часов 12 сентября 2014г встретился на лестничной площадке пятого этажа возле 

<

адрес> г. Ярославля с ФИО38 О.В., которому за денежное вознаграждение в размере 3000 рублей передал, то есть умышленно незаконно сбыл, наркотическое средство «героин» («диацетилморфин») в количестве трех свертков, массой не менее, соответственно, 0,349 грамма, 0,409 грамма и 0,491 грамма, а всего общей массой не менее 1,249 грамма.

12 сентября 2014г около 15:10 часов, в результате оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого сотрудниками УФСКН России по Ярославской области в отношении ФИО39 О.В., последний был задержан у дома 

<

адрес>; 12 сентября 2014г в период с 15:55 часов до 16:15 часов в здании УФСКН России по Ярославской области, расположенном по адресу: 

<

...>, сотрудниками Управления в ходе личного досмотра ФИО40 О.В., в правом кармане джинсов последнего, наркотическое средство «героин» («диацетилморфин») в количестве трех свертков, массой, соответственно, 0,349 грамма, 0,409 грамма и 0,491 грамма, а всего общей массой 1,249 грамма, было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, наркотическое средство «героин» («диацетилморфин») относится к списку I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вышеуказанное количество наркотического средства «героин» («диацетилморфин») (общей массой 1,249 грамма) является значительным размером.

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах:

15 сентября 2014г в период времени с 10:42 часов до 18:43 часов ФИО41 Е.В., осужденная на основании приговора Дзержинского районного суда г.Ярославля от 20 июля 2015г., реализуя общий с ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства «героин» («диацетилморфин») в значительном размере группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, путем телефонных переговоров договорилась с неустановленным следствием лицом о приобретении у последнего наркотического средства «героин» («диацетилморфин») в значительном размере, обговорив при этом стоимость наркотического средства, а также время и место незаконного приобретения наркотического средства. Одновременно с этим ФИО42 Е.В. 15 сентября 2014г в период времени с 10:42 часов до 18:43 часов согласно предварительной договоренности с неустановленным следствием лицом, посредством неустановленного платежного терминала системы денежных переводов «Киви-кошелек», перечислила ему на указанный мобильный номер денежные средства, в сумме не более 5000 рублей, вырученных ею и ФИО2 от совместного незаконного сбыта наркотических средств, осуществив тем самым оплату приобретаемого наркотического средства.

После этого в указанный период времени ФИО43 Е.В., реализуя общий с ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства «героин» («диацетилморфин») в значительном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору, получив посредством сотовой связи от неустановленного следствием лица информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством в точно неустановленном следствием месте в Дзержинском районе города Ярославля забрала, то есть умышленно незаконно приобрела, партию наркотического средства «героин» («диацетилморфин») массой не менее 0,714 грамма, с которым проследовала по месту своего жительства по адресу: г. Ярославль, 

<

адрес>, где в тот же период времени совместно с ФИО2 для удобства последующего незаконного сбыта оба расфасовали партию наркотического средства «героин» («диацетилморфин») по сверткам, масса наркотического средства в одном из которых составила не менее 0,714 грамма. Расфасованное наркотическое средство ФИО44 Е.В. и ФИО2 с целью дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору умышленно незаконно совместно хранили при себе и по месту своего жительства по адресу: г. 

<

адрес>. 

15 сентября 2014г около 18:43 часов ФИО2, реализуя общий с ФИО45 Е.В. преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства «героин» («диацетилморфин») в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, действуя с ведома последней, договорился посредством сотовой связи с ФИО46 О.В., осужденным на основании приговора Дзержинского районного суда г.Ярославля от 13 января 2015г., участвующим в роли «покупателя» наркотических средств в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», проводимом сотрудниками УФСКН России по Ярославской области, о незаконном сбыте последнему наркотического средства «героин» («диацетилморфин») в значительном размере, обговорив место и время встречи. 

ФИО2, завершая реализацию общего с ФИО47 Е.В. преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства «героин» («диацетилморфин») в значительном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору и с ведома последнего, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстной заинтересованности, примерно в 21:03 часов 15 сентября 2014г, встретился на лестничной площадке пятого этажа возле дверей 

<

адрес>. Ярославля с ФИО48 О.В., которому за денежное вознаграждение в размере 1000 рублей передал, то есть умышленно незаконно сбыл, один сверток с наркотическим средством «героином» («диацетилморфином») массой 0,714 грамма.

Однако, довести до конца общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства «героин» («диацетилморфин») группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, ФИО2 и ФИО49 Е.В. не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 15 сентября 2014г в период с 22:00 часов до 22:25 часов, в результате проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», ФИО50 О.В., находясь в здании УФСКН России по Ярославской области, расположенном по адресу: 

<

...>, добровольно выдал сотрудникам Управления один сверток с наркотическим средством «героином» («диацетилморфином») массой 0,714 грамма. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, наркотическое средство «героин» («диацетилморфин») относится к списку I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вышеуказанное количество наркотического средства «героин» («диацетилморфин») (массой 0,714 грамма), является значительным размером.

ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах:

в период времени с 13:00 часов 18 сентября 2014г до 10:41 часов 19 сентября 2014г ФИО51 Е.В., осужденная на основании приговора Дзержинского районного суда г.Ярославля от 20 июля 2015г., реализуя общий с ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства «героин» («диацетилморфин») группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, путем телефонных переговоров договорилась с неустановленным следствием лицом о приобретении у последнего наркотического средства «героин» («диацетилморфин»), обговорив при этом стоимость наркотического средства, а также время и место незаконного приобретения наркотического средства. Одновременно с этим ФИО52 Е.В. в период времени с 13:00 часов 18 сентября 2014г до 10:41 часов 19 сентября 2014г согласно предварительной договоренности с неустановленным следствием лицом, посредством неустановленного платежного терминала системы денежных переводов «Киви-кошелек», перечислила на указанный ему неустановленным лицом мобильный номер денежные средства, в сумме не более 5000 рублей, вырученных ранее ею и ФИО2 от совместного незаконного сбыта наркотических средств, осуществив тем самым оплату приобретаемого наркотического средства.

Далее ФИО53 Е.В., реализуя общий с ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства «героин» («диацетилморфин») группой лиц по предварительному сговору, получила посредством сотовой связи от неустановленного следствием лица информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством – у д. 

<

адрес>, где совместно с ФИО2 в период с 10:41 часов до 14:00 часов 19 сентября 2014г забрали, то есть умышленно незаконно приобрели, партию наркотического средства «героин» («диацетилморфин») массой не менее 0,290 грамма. С указанным количеством наркотического средства «героин» («диацетилморфин») ФИО54 Е.В. совместно с ФИО2 проследовали по месту своего жительства по адресу: г. Ярославль, 

<

адрес>, где в вышеуказанный период времени 19 сентября 2014г для удобства последующего незаконного сбыта расфасовали партию наркотического средства «героин» («диацетилморфин») по сверткам, в одном из которых масса наркотического средства составила не менее 0,290 грамма. Расфасованное наркотическое средство ФИО55 Е.В. и ФИО2 с целью дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору умышленно незаконно хранили при себе и по месту своего жительства по адресу: г. Ярославль, ул.

<

адрес>.

19 сентября 2014г примерно в 14:00 часов ФИО57 Е.В. посредством сотовой связи, продолжая реализацию общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства «героин» («диацетилморфин») группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, договорилась с ФИО56 И.Е. о незаконном сбыте последнему наркотического средства «героин» («диацетилморфин»), обговорив место и время встречи, и сообщила об имеющейся договоренности ФИО2

ФИО2, завершая реализацию общего с ФИО58 Е.В. преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства «героин» («диацетилморфин») в значительном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору и с ведома последней, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстной заинтересованности, около 16:10 часов 19 сентября 2014г, встретился на лестничной площадке пятого этажа возле дверей 

<

адрес> г. Ярославля с ФИО59 И.Е., которому за денежное вознаграждение в размере 1000 рублей передал, то есть умышленно незаконно сбыл, один сверток с наркотическим средством «героином» («диацетилморфином») массой не менее 0,290 грамма.

19 сентября 2014г около 16:20 часов, в результате оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого сотрудниками УФСКН России по Ярославской области в отношении ФИО60 И.Е., последний был задержан у д. 

<

адрес>. 19 сентября 2014 г в период с 16:44 часов до 17:02 часов в здании УФСКН России по Ярославской области, расположенном по адресу: 

<

...>, сотрудником Управления в ходе личного досмотра ФИО61 И.Е. в левом кармане джинсов последнего один сверток с наркотическим средством «героином» («диацетилморфином») массой 0,290 грамма был обнаружен и изъят из незаконного оборота.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, наркотическое средство «героин» («диацетилморфин») относится к списку I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вышеуказанное количество наркотического средства «героин» («диацетилморфин») (массой 0,290 грамма) не является значительным, крупным либо особо крупным размером.

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере при следующих обстоятельствах:

в период времени с 10:44 часов до 15:02 часов 20 сентября 2014г, ФИО62 Е.В. реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства «героин» («диацетилморфин») в значительном размере группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, путем телефонных переговоров договорилась с неустановленным следствием лицом, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, о приобретении у последнего наркотического средства «героин» («диацетилморфин») в значительном размере, обговорив при этом стоимость наркотического средства, а также время и место незаконного приобретения наркотического средства. Одновременно с этим ФИО63 Е.В., в период времени с 10:44 часов до 15:02 часов 20 сентября 2014г согласно предварительной договоренности с неустановленным следствием лицом, посредством неустановленного платежного терминала системы денежных переводов «Киви-кошелек», перечислило на указанный ему неустановленным лицом мобильный номер денежные средства, в сумме не более 5000 рублей, вырученных ранее ею и ФИО2 от совместного незаконного сбыта наркотических средств, осуществив тем самым оплату приобретаемого наркотического средства.

После этого ФИО64 Е.В., реализуя общий с ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства «героин» («диацетилморфин») в значительном размере группой лиц по предварительному сговору, получив посредством сотовой связи от неустановленного следствием лица информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством – у дерева возле д

<

адрес>, в период с 15:02 часов до 15:05 часов 20 сентября 2014г забрала, то есть умышленно незаконно приобрела партию наркотического средства «героин» («диацетилморфин») массой не менее 0,545 грамма. С указанным количеством наркотического средства «героин» («диацетилморфин») ФИО65 Е.В. в период с 15:05 часов до 15:43 часов 20 сентября 2014г проследовала по месту жительства по адресу: г. Ярославль, 

<

адрес>, где совместно с ФИО2, для удобства последующего незаконного сбыта расфасовали партию наркотического средства «героин» («диацетилморфин») по сверткам, в одном из которых масса наркотического средства составила не менее 0,545 грамма. Расфасованное наркотическое средство ФИО66 Е.В. и ФИО2 с целью дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору умышленно незаконно хранили при себе и по месту своего жительства по адресу: г. 

<

адрес>.

ФИО2, продолжая реализацию общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства «героин» («диацетилморфин») в значительном размере группой лиц по предварительному сговору с ФИО67 Е.В., действуя с ведома последней, 23 сентября 2014г около 18:55 часов договорился посредством сотовой связи с ФИО68 И.Е., участвующим в роли «покупателя» наркотических средств в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», проводимом сотрудниками УФСКН России по Ярославской области, о незаконном сбыте последнему наркотического средства «героин» («диацетилморфин») в значительном размере, обговорив место и время встречи, а также количество сбываемого наркотического средства.

Далее, ФИО2, завершая реализацию общего с ФИО69 Е.В. преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства «героин» («диацетилморфин») в значительном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору и с ведома последней, согласно отведенной ему преступной роли, из корыстной заинтересованности, 23 сентября 2014г, примерно в 19:34 часов встретился на лестничной площадке пятого этажа возле дверей 

<

адрес> с ФИО70 И.Е., которому за денежное вознаграждение в сумме 1000 рублей передал, то есть умышленно незаконно сбыл, один сверток с наркотическим средством «героином» («диацетилморфином») массой 0,545 грамма.

Однако, довести до конца общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства «героин» («диацетилморфин») в значительном размере группой лиц по предварительному сговору, ФИО2 и ФИО71 Е.В. не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 23 сентября 2014г в период с 20:29 часов до 20:45 часов, в результате проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», ФИО3, находясь в здании УФСКН России по Ярославской области, расположенном по адресу: 

<

...>, добровольно выдал сотрудникам Управления один сверток с наркотическим средством «героином» («диацетилморфином») массой 0,545 грамма. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681, наркотическое средство «героин» («диацетилморфин») относится к списку I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», вышеуказанное количество наркотического средства «героин» («диацетилморфин») (массой 0,545 грамма), является значительным размером.

ФИО2 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО2, имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства «героин» («диацетилморфин») в крупном размере, для личного потребления, 25 сентября 2014г около 12:30 часов посредством сотовой связи договорился с неустановленным следствием лицом, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, о приобретении наркотического средства «героин» («диацетилморфин») в крупном размере на условиях предварительной оплаты безналичным путем, обговорив при этом количество и его стоимость.

После этого, ФИО2., реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства «героин» («диацетилморфин») в крупном размере, в период с 12:30 часов до 14:30 часов 25 сентября 2014г, посредством неустановленного платежного терминала системы денежных переводов «Киви-кошелек» перечислил на указанный ему неустановленным лицом мобильный номер денежные средства в сумме не более 5000 рублей, осуществив тем самым оплату приобретаемого наркотического средства. После этого неустановленное следствием лицо посредством сотовой связи сообщило ему о месте нахождения «тайника» с наркотическим средством - у дерева возле д. №

<

адрес>.

Далее, ФИО2., продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотического средства «героин» («диацетилморфин») без цели сбыта в крупном размере, в период с 14:30 часов до 15:00 часов 25 сентября 2014г проследовал по указанному адресу, где у дерева 

<

адрес> Ярославля обнаружил и забрал наркотическое средство «героин» («диацетилморфин»), массой не менее 7,12 грамма.

Указанное количество наркотического средства «героин» («диацетилморфин») ФИО2 умышленно незаконно хранил при себе без цели сбыта до момента его задержания сотрудниками УФСКН России по Ярославской области и изъятия наркотического средства из незаконного оборота.

25 сентября 2014г около 15:27 часов, возле д. 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», ФИО2 был задержан сотрудниками Управления ФСКН России по Ярославской области.

25 сентября 2014г в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного в период времени с 16:30 часов по 17:20 часов в здании УФСКН России по Ярославской области, расположенном по адресу: 

<

...>, сотрудниками Управления в правом кармане куртки последнего наркотическое средство «героин» («диацетилморфин»), содержащееся в двух полимерных пакетах массой: 5,45 грамма, 1,67 грамма, соответственно, общей массой 7,12 грамма, незаконно хранимое ФИО2 для личного потребления, то есть без цели сбыта, было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681, наркотическое средство «героин» («диацетилморфин») включен в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», указанное количество наркотического средства «героин» («диацетилморфин») (общей массой 7,12 грамма), является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину свою в объеме, изложенном в приговоре, признал полностью. От дачи показаний отказался в соответствии со статьей 51 Конституции РФ.

В связи с отказом подсудимого ФИО2 от дачи показаний, по ходатайству стороны обвинения, с согласия стороны защиты, в судебном заседании исследованы показания ФИО2, данные им в ходе предварительного расследования.

Допрошенный в качестве обвиняемого в присутствии защитника (т. 3 л.д. 185 – 189), ФИО2 пояснил, что в один из дней в первых числах сентября 2014г они с ФИО72 Е.В., которая является его гражданской супругой, договорились о совместном приобретении героина с целью последующего совместного сбыта наркопотребителям. Их роль заключалась в следующем: ФИО73 Е.В. самостоятельно договаривалась о приобретении у мужчины таджикской национальности, данными о котором он не располагает, в г. Ярославле партий наркотического средства - героина. Переводила данному мужчине денежные средства, в качестве оплаты за приобретаемый героин, через платежные терминалы, расположенные вблизи дома по месту проживания в городе Ярославле, с использованием платежной системы «Киви кошелек». Далее, от указанного мужчины (наркосбытчика), посредством телефонной связи получала информацию о месте сокрытия героина. Героин приобретался бесконтактным способом. Места тайников с героином в основном находились в Дзержинском районе г. Ярославля. После чего ФИО74 Е.В. лично забирала из тайников героин, либо сообщала адрес места нахождения тайника с героином ему, а он лично ездил забирать героин из тайника. Приобретенный героин привозили по месту проживания по адресу: г. Ярославль, 

<

адрес>, где они с ФИО75 Е.В. расфасовывали героин по сверткам. При расфасовке использовали упаковочный материал в виде листов бумаги от журналов. Расфасованный героин, предназначенный, как для личного потребления, так и для сбыта наркопотребителям, хранили по месту проживания. Вес партии героина составлял 5 грамм, и его стоимость не превышала 5000 рублей. Затем, с целью сбыта героина, они подыскивали наркопотребителей, договаривались о месте, времени встречи и количестве сбываемого героина. От сбыта героина получали с ФИО76 Е.В. от наркопотребителей денежные средства при личных встречах. Денежные средства, которые он лично получал от наркопотребителей, передавал ФИО77 Е.В.. Указанные денежные средства они тратили на приобретение новой партии героина, часть из них тратили на личные нужды. Кроме того, они с ФИО78 Е.В. лично могли употребить героин. Для связи с наркосбытчиком и наркопотребителями они использовали абонентский номер 

<

***>. Из числа знакомых наркопотребителей были ФИО79 О.В. и ФИО80 И.Е.

12 сентября 2014г в первой половине дня посредством сотовой связи с абонентского номера 

<

***> ФИО81 Е.В. договорилась с мужчиной таджикской национальности о приобретении очередной партии героина. Затем через терминал, ФИО82 Е.В. осуществила перевод денежных средств в качестве оплаты за приобретаемую партию героина, в сумме не более 5000 рублей, вырученных с продажи предыдущей партии героина. После чего, получив смс – сообщение о месте нахождения «тайника» с наркотическим средством, оборудованном в Дзержинском районе г. Ярославля, ФИО83 Е.В. забрала партию наркотика и принесла его по месту жительства по адресу: г.Ярославль, 

<

адрес>, где расфасовали его по сверткам. 12 сентября 2014г ФИО84 Е.В. с телефона 

<

***> позвонила наркопотребителю ФИО85 О.В., и договорилась о сбыте героина. Затем ФИО2 позвонил ФИО86 О.В. и договорился о продаже героина в количестве двух свертков, сообщив место встреч: г. Ярославль, ул. 

<

адрес>. 12 сентября 2014г в период с 14:00 часов до 15:00 часов на лестничной площадке своей квартиры сбыл ФИО4 три свертка с героином, на сумму 3000 рублей. Вырученные деньги передал ФИО87 Е.В., которые были потрачены на приобретение очередной партии героина.

15 сентября 2014г в дневное время суток в ходе телефонных переговоров ФИО88 Е.В. с абонентского номера 

<

***> вновь договорилась с наркосбытчиком – указанным ранее мужчиной таджикской национальности о приобретении очередной партии героина, осуществила последнему оплату денежных средств на расчетный счет в качестве оплаты за приобретаемый героин в сумме не более 5000 рублей, вырученных ранее с продажи предыдущей партии героина. В этот же день ФИО89 Е.В. получила от наркосбытчика информацию о месте тайника с героином, забрала его из тайника, оборудованном в Дзержинском районе гор. Ярославля и привезла по месту проживания, где они расфасовали героин по сверткам.

15 сентября 2014г с указанного выше номера телефона ФИО2 договорился с ФИО90 О.В. о сбыте последнему для личного потребления одного свертка с героином. В тот же день он на лестничной площадке около своей квартиры сбыл ФИО91 О.В. один сверток с героином за 1000 рулей. Вырученные деньги они с ФИО92 Е.В. потратили на приобретение очередной партии героина. 

19 сентября 2014г днем ФИО93 Е.В. с абонентского номера 

<

***> договорилась с наркосбытчиком о приобретении очередной партии героина. Затем через терминал ФИО94 Е.В. осуществила перевод денежных средств за приобретаемую партию героина, в сумме не более 5000 рублей, вырученные с продажи предыдущей партии героина. Затем, в дневное время суток того же дня, сообщила ему информацию полученную от наркосбытчика о месте нахождения тайника с героином - у д. 

<

адрес>. У дерева около д. №

<

адрес> они с ФИО95 Е.В. забрали из тайника героин и привезли его по месту жительства, где расфасовывали его по сверткам. Далее, ФИО96 Е.В. позвонила с абонентского номера 

<

***> ФИО97 И.Е. и договорилась о месте сбыта ему героина. 19 сентября 2014г в период с 15:00 часов до 16:30 часов ФИО2 сбыл ФИО98 И.Е. за 1000 рублей один сверток с героином на лестничной площадке своей квартиры. Вырученными деньгами распорядились, как и ранее. 

20 сентября 2014г ФИО99 Е.В. по телефону договорилась с наркосбытчиком – мужчиной таджикской национальности, о приобретении очередной партии героина, осуществила последнему оплату денежных средств на расчетный счет в качестве оплаты за героин. Затем, в тот же день получила от наркосбытчика информацию о месте тайника с героином, забрала героин из тайника, оборудованном в Заволжском районе г. Ярославля – возле 

<

адрес> и привезла его по месту жительства, где они расфасовывали героин по сверткам.

23 сентября 2014г в дневное время по телефону ФИО2 договорился с ФИО100 И.Е. о сбыте последнему для личного потребления одного свертка с героином. Около 19:30 часов того же дня за 1000 рублей ФИО2 сбыл один сверток с героином ФИО101 И.Е. при личной встрече, состоявшейся около его квартиры по вышеуказанному адресу. Вырученные от продажи героина денежные средства передал ФИО102 Е.В., которые были потрачены на приобретение очередной партии героина. В содеянном раскаивается. 

Исследованные показания ФИО2 полностью подтвердил. 

Кроме личного признания вина подсудимого ФИО2 подтверждается проверенными и исследованными в судебном заседании доказательствами:

по эпизоду от 12 сентября 2014г.

исследованными по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты показаниями свидетеля ФИО103 П.В. - оперативного сотрудника 5-го отдела ОС УФСКН России по ЯО в протоколе допроса от 17 апреля 2015г., из которых усматривается, что согласно полученной оперативной информации по подозрению в незаконном приобретении и хранении наркотического средства «героин» 12 сентября 2014г около 15:19 часов возле д. 

<

адрес> был задержан ФИО104 О.В., у которого в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято наркотическое средство «героин» в количестве трех свертков. В ходе личного досмотра ФИО105 О.В. пояснил, что указанное наркотическое средство приобрел у девушки по имени Катя, согласно предварительной с ней договоренности посредством сотовой связи. При даче объяснений ФИО106 О.В. сообщил, что денежные средства в качестве оплаты за героин, передавал сожителю Екатерины – Семену, затем от Семена получил три свертка с наркотическим средством, о приобретении которых договаривался с Екатериной. Также ФИО107 О.В. сообщил, что Катя и Семен сбывают героин в Дзержинском районе г. Ярославля, и для связи с наркопотребителями используют абонентский номер «№». Таким образом, в 5-ом отделе оперативной службы Управления был сформирован оперативный материал в отношении группы лиц, состоящей из неустановленного мужчины славянской внешности, представляющегося по имени Семен и неустановленной девушки славянской внешности, представляющейся по имени Катя, которые на территории Дзержинского района г. Ярославля занимаются сбытом наркотического средства – героин. С целью документирования возможной преступной деятельности данной группы лиц, установления вида реализуемого данными лицами вещества, 15 сентября 2014г было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». В роли «покупателя» вещества выступил ФИО4. В последующем, в результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий, личность каждого из участников преступной группы была установлена, ими оказались ФИО108, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка г. Ярославля, проживающая без регистрации по адресу: 

<

адрес>, и ФИО2 ФИО109, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий без регистрации по тому же адресу и зарегистрированный по адресу: г

<

адрес>т.3 л.д. 159-164);

исследованными по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты показаниями свидетеля ФИО110 О.В. в протоколах допроса от 24 сентября 2014г., от 14 апреля 2015г., согласно которым около трех лет он потребляет наркотическое средство героин. Знаком с ФИО2 и его сожительницей – ФИО111 Е.В., которые в сентябре 2014г занимались сбытом наркотического средства – героин и проживали по адресу: г. 

<

адрес>. Для связи ФИО2 и ФИО112 Е.В. использовали абонентский номер №. С сентября 2014г он стал приобретать героин для личного потребления у ФИО113 Е.В. и ФИО2. 12 сентября 2014г утром, с целью приобретения героина для личного потребления, он неоднократно звонил с абонентского номера № на абонентский номер №. На звонки отвечала ФИО114 Е.В.. Около 14:40 часов вышеуказанного дня с ФИО2 договорились по телефону о приобретении свертков с героином, обговорив место встречи – г. Ярославль, 

<

адрес>. Около 15:00 часов приехал по указанному адресу, где на лестничной площадке пятого этажа в подъезде д. №1 возле дверей квартиры по указанному выше адресу, ФИО2 при личной встрече сбыл ему за 3000 рублей три свертка с наркотическим средством - героин. С указанным количеством наркотического средства ФИО115 О.В. был задержан около 15:10 часов возле дома 

<

адрес> сотрудниками наркоконтроля. В тот же день в здании Управления, по адресу: 

<

...>, был проведен личный досмотр ФИО116 О.В., в ходе которого у него было обнаружено и изъято наркотическое средство героин, приобретенное при указанных выше обстоятельствах (т.3 л.д. 34-37, т. 3 л.д. 128-130);

исследованными письменными материалами уголовного дела:

протоколом обыска от 25 сентября 2014г, согласно которому по адресу: г. Ярославль, 

<

адрес> в большой комнате на тумбе были обнаружены и изъяты шесть бумажных фрагментов, используемые для упаковки (т. 1 л.д. 37 – 49);

протоколом личного досмотра ФИО2, согласно которому 25 сентября 2014г в период с 16:30 часов до 17:20 часов у него был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Samsung» №, которому соответствует абонентский номер № (т.2 л.д. 9 – 10);

протоколом осмотра предметов от 30 декабря 2014г, согласно которому были осмотрены: диск CD-R «Verbatim» №249с от 27 ноября 2014г с имеющимися на нем звуковыми файлами, в том числе звуковым файлом «9219829» (запись телефонного разговора ФИО117 Е.В. от 12 сентября 2014г), использующей абонентский номер № с неустановленным лицом, диск CD-R «Verbatim» №251с от 27 ноября 2014г с имеющимися на нем звуковыми файлами, в том числе звуковым файлом «9220226» (запись телефонного разговора ФИО2 от 12 сентября 2014г, использующего абонентский номер № с ФИО118 О.В., использующим абонентский номер 915№); сведения о принадлежности абонентского номера №, предоставленные оператором сотовой компании ОАО «МегаФон», согласно которым абонентский номер зарегистрирован «09.02.2014» на имя ФИО119, ДД.ММ.ГГГГ года рождения» паспортные данные «№ Дзержинским РУВД г. Ярославля 28 октября 2003»; детализация данных абонентского номера № за период с 01 сентября 2014г по 25 сентября 2014г, в которой, наряду с иными исходящими (входящими) звонками, присутствуют многочисленные соединения с абонентским номером иностранного государства № за 12 сентября 2014г, наряду с иными исходящими и входящими звонками присутствуют: входящие звонки: 09:16:24; 09:34:56; 10:05:58 с абонентского номера иностранного государства №, продолжительность разговоров: «94 секунды», «55 секунд», «46 секунд»; в 10:21:54 входящее смс – сообщение с абонентского номера иностранного государства № в 10:25:45 исходящее смс – сообщение на абонентский номер иностранного государства 992905050857, входящий звонок в 10:26:05 с абонентского номера иностранного государства № продолжительность разговора 15 секунд, входящий звонок в 10:28:29 с абонентского номера № продолжительность разговора 41 секунда, входящий звонок в 11:25:29 с абонентского номера иностранного государства №, продолжительность разговора 54 секунды, в 12:23:45 входящее смс – сообщение с абонентского номера №, входящие звонки: 12:24:24; 12:33:51; 14:40:58 с абонентского номера №, продолжительность разговоров: 10 секунд, 49 секунд, 33 секунды; сотовый телефон марки «Samsung» IMEI № с сим-картой оператора сотовой компании «МегаФон», которой соответствует абонентский номер № изъятый 25 сентября 2014г в ходе личного досмотра у ФИО2 В списке «Контакты», наряду с иными отображено: а) под именем «Сур» сохранен абонентский номер иностранного государства №; б) без имени сохранен абонентский номер иностранного государства №; в) под именем «01. Пожарная» сохранен абонентский номер №; шесть фрагментов из разноцветной бумаги с типографским текстом, изъятые 25 сентября 2014 г в ходе проведения обыска по адресу: г. Ярославль, ул. 

<

адрес> (т. 2 л.д. 126 – 142); 

результатами оперативно – розыскной деятельности, предоставленные сотрудниками 5-го отдела ОС Управления ФСКН России по Ярославской области по факту проведения в отношении ФИО121 О.В. оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» от 12 сентября 2014г, в том числе протокол личного досмотра ФИО122 О.В., проведенного 12 сентября 2014г в период с 15:55 часов до 16:15 часов, в результате которого в правом кармане его джинсов было обнаружено и изъято из незаконного оборота три свертка из бумаги с порошкообразным веществом, являющимся наркотическим средством «героин» («диацетилморфин») общей массой 1,249 грамма (т. 3 л.д. 11 - 20); 

заключением специалиста №И-1/2053 от 12 сентября 2014г, по выводам которого, вещество в трех свертках, изъятое у ФИО123 О.В. 12.09.2014г., является наркотическим средством «героин» («диацетилморфин»), общая масса наркотического средства составила 1,249 грамма, в каждом свертке соответственно: 0,349 грамма; 0,409 грамма; 0,491 грамма). Общая масса наркотического средства после исследования составила 1,189 грамма, в каждом свертке, соответственно: 0,329 грамма; 0,389 грамма; 0,471 грамма (т. 3 л.д.18 - 19);

заключением эксперта №Э-1/2094 от 01 октября 2014г, по выводам которого, вещество в трех свертках, изъятое у ФИО124 О.В. 12 сентября 2014г, является наркотическим средством «героин» («диацетилморфин»), общая масса наркотического средства составила 1,189 грамма, в каждом свертке, соответственно: 0,329 грамма; 0,389 грамма; 0,471 грамма. Общая масса наркотического средства после экспертизы составила 1,129 грамма, в каждом свертке, соответственно: 0,309 грамма; 0,369 грамма; 0,451 грамма (т. 3 л.д. 25 – 30); 

протоколом осмотра предметов от 09 октября 2014г, согласно которому осмотрены три свертка с наркотическим средством героином (диацетилморфином), обнаруженные и изъятые 12 сентября 2014г в ходе личного досмотра ФИО125 О.В. и три разноцветных фрагмента бумаги с типографским текстом (первоначальная упаковка вещества) (т.3 л.д.45-47);

по эпизоду от 15 сентября 2014г.

исследованными по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты показаниями свидетеля ФИО126 О.В. в протоколе допроса от 22 сентября 2014г., от 17 октября 2014г., от 14 апреля 2015г., из которых усматривается, что 15 сентября 2014г примерно в 19:30 часов в присутствии двух участвующих лиц, в отношении него был проведен личный досмотр, которым был зафиксирован факт отсутствия у него запрещенных к обороту предметов и веществ. Затем ему были выданы денежные средства в размере 1000 рублей для приобретения наркотического средства в рамках оперативного мероприятия. Далее он в сопровождении сотрудников УФСКН России по Ярославской области на служебной автомашине выехал в Дзержинский район г. Ярославля. Около д

<

адрес>, он вышел из машины и направился в подъезд №1. Поднявшись на лестничную площадку пятого этажа, к нему из квартиры №17 вышел ФИО2, которому он при встрече передал 1000 рублей, в ответ ФИО2 передал ему бумажный свёрток с героином. Забрав сверток, он проследовал в служебную автомашину, где сотрудникам наркоконтроля сообщил о приобретении у ФИО2 за 1 000 рублей наркотического средства - героина. Затем в сопровождении сотрудников наркоконтроля направились в здание Управление ФСКН России по ЯО, где в присутствии двух участвующих лиц, добровольно выдал один бумажный свёрток с порошкообразным веществом внутри, сообщив, что веществом в свертке является героин, приобретенный им у мужчины по имени Семен в Дзержинском районе г. Ярославля, за 1000 рублей. Его пояснения были занесены в протокол, составленный сотрудником наркоконтроля во время добровольной выдачи (т.1 л.д. 27-30, т.2 л.д. 68-70, т.3 л.д. 128 -130);

исследованными по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты показаниями сотрудников ОС УФСКН России по ЯО: свидетеля ФИО127 П.В., в протоколе допроса от 17 апреля 2015г. и показаниями свидетеля ФИО128 М.И. в протоколе допроса от 17 апреля 2014г. из которых усматривается, что с целью документирования возможной преступной деятельности и установления вида реализуемого наркотического вещества, 15 сентября 2014г было пронято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». В роли «покупателя» вещества выступил ФИО130 О.В. 15 сентября 2014г ФИО129 О.В. добровольно обратился в Управление ФСКН России по ЯО с обращением о том, что ему известно о преступной деятельности группы лиц, состоящей из мужчины по имени Семен и девушки по имени Катя. В тот же день ФИО131 О.В. дал согласие на участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» в отношении указанных лиц. 15 сентября 2014г в 19:30 часов в помещении приемной здания Управления в присутствии двух участвующих лиц, был проведен личный досмотр ФИО132 О.В., которым был зафиксирован факт отсутствия у последнего запрещенных предметов и веществ. Затем ФИО133 О.В. были вручены денежные средства в сумме 1000 рублей для приобретения вещества в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». После этого в его присутствии ФИО134 О.В. со своего номера телефона позвонил на абонентский номер №, используемый Катей и Семеном для связи с наркопотребителями. По окончанию разговора ФИО136 О.В. сообщил, что Семен согласился продать ФИО135 О.В. героин при личной встрече, назначив встречу по месту проживания. Количество приобретаемого героина не оговаривалось. После этого, ФИО137 О.В. в сопровождении ФИО139 М.И. и ФИО138 П.В. проследовали по указанному адресу. Около 21:00 часа 15 сентября 2014г они подъехали к д. №, где ФИО141 О.В. проследовал в подъезд №1 указанного дома. Минут через 10 ФИО140 О.В. вернулся и сообщил, что на лестничной площадке пятого этажа в подъезде №1 указанного дома приобрел у Семена за 1000 рублей один сверток с наркотическим средством героин. В тот же день, в 22:00 часа в помещении приемной здания Управления ФСКН России по ЯО в присутствии двух участвующих лиц, ФИО142 О.В. добровольно выдал сверток из бумаги с порошкообразным веществом. Согласно исследованию веществом в свертке является наркотическое средство – героин, вес которого составил 0,714 грамма. Во время проведения оперативно – розыскного мероприятия одежда ФИО143 О.В. была оснащена средством видеофиксации, которое по окончанию оперативного мероприятия из одежды ФИО144 О.В. было извлечено. В последующем, в результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий, личность каждого из участников преступной группы была установлена, ими оказались ФИО145 Е.В. и ФИО2 (т.3,л.д.159-164, 165-167);

исследованными письменными материалами уголовного дела:

результатами оперативно-розыскной деятельности, предоставленными сотрудниками 5-го отдела ОС Управления ФСКН России по Ярославской области по факту проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 15 сентября 2014г в отношении женщины, представляющейся по имени Катя и мужчины, представляющегося по имени Семен, с участием в роли «покупателя» ФИО147 О.В., в ходе которого из незаконного оборота было изъято наркотическое средство «героин» («диацетилморфин») массой 0,714 грамма (т.1 л.д. 3-26 );

справкой об исследовании №И-1/2071 от 16 сентября 2014г, по выводам которой вещество в свертке, добровольно выданное 15 сентября 2014г ФИО146 С.В., является наркотическим средством «героин» («диацетилморфин»), масса наркотического средства составила 0,714 грамма, после проведения исследования масса наркотического средства составила 0,664 грамма (том № 1 л.д. 26);

протоколом обыска от 25 сентября 2014г, согласно которому по адресу: г. 

<

адрес> в большой комнате на тумбе были обнаружены и изъяты шесть бумажных фрагментов, используемые для упаковки (т.1 л.д. 37-49);

заключением эксперта №Э-1/2286 от 03 октября 2014г, по выводам которого вещество в свертке, добровольно выданное 15 сентября 2014г ФИО148 С.В., является наркотическим средством «героин» («диацетилморфин»), масса наркотического средства составила 0,664 грамма, после проведения экспертизы масса наркотического средства составила 0,564 грамма (т.1 л.д. 75-77); 

протоколом личного досмотра ФИО2, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного 25 сентября 2014г в период с 16:30 часов до 17:20 часов, был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Samsung» IMEI №, которому соответствует абонентский номер № (т.2 л.д. 9-10);

протоколом осмотра предметов от 30 декабря 2014г, согласно которому осмотрены: диск CD-R «Verbatim» №251с от 27 ноября 2014г с имеющимися на нем звуковыми файлами, в том числе звуковым файлом «№» (запись телефонного разговора ФИО2 от 15 сентября 2014г, использующего абонентский номер № с ФИО4, использующим абонентский номер №); диск «Verbatim» DVD-R №146с с записью встречи лица, участвующего в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» 15 сентября 2014г в качестве «покупателя», с мужчиной, согласно сопровождающим видеозапись показателям, встреча состоялась 15 сентября 2014г в 21:03 часа, в подъезде многоквартирного дома. Усматривается, как лицо, ведущее видеозапись, подходит к открытой двери квартиры, из которой выходит мужчина, передает последнему деньги в сумме 1000 рублей и получает сверток; сведения о принадлежности абонентского номера №, предоставленные оператором сотовой компании ОАО «МегаФон», согласно которым абонентский номер зарегистрирован 09 февраля 2014г на имя ФИО149, 06 апреля1983 года рождения, указаны паспортные данные; детализация данных абонентского номера № за период с 01-25 сентября 2014г, в которой, наряду с иными исходящими (входящими) звонками, присутствуют многочисленные соединения с абонентским номером иностранного государства №, за 15 сентября 2014г, наряду с иными исходящими и входящими звонками присутствуют входящие звонки: 10:41:49; 10:42:39; 17:43:31; 17:43:50 с абонентского номера иностранного государства №. Продолжительность разговоров 0 секунд, 375 секунд, 0 секунды, 292 секунды, входящие звонки в 18:43:38; 20:29:46 с абонентского номера иностранного государства №-№. продолжительность разговоров 80 секунд, 20 секунд; сотовый телефон марки «Samsung» IMEI № с сим-картой оператора сотовой компании «МегаФон», которой соответствует абонентский номер №, изъятый 25 сентября 2014г в ходе личного досмотра у ФИО2. В списке «Контакты», наряду с иными отображено: под именем «Сур» сохранен абонентский номер иностранного государства № без имени сохранен абонентский номер иностранного государства 992905050857, под именем «01. Пожарная» сохранен абонентский номер №; шесть фрагментов из разноцветной бумаги с типографским текстом, изъятые 25 сентября 2014г в ходе проведения обыска по адресу: г. Ярославль, ул. 

<

адрес> (т.2 л.д.126-142);

протоколом осмотра предметов от 04 марта 2015г, согласно которому осмотрены сверток с наркотическим средством героин (диацетилморфин), добровольно выданный 15 сентября 2014г ФИО150 О.В. и разноцветный фрагмент бумаги с типографским текстом (первоначальная упаковка вещества) (т.3 л.д.61-70);

квитанции № 603 от 04 марта 2015г, согласно которой наркотическое средство героин (диацетилморфин) остаточной массой 0,564 грамма находятся на хранении в ОМТО УФСКН России по ЯО (т.3 л.д.75); 

по эпизоду периода 18-19 сентября 2014г.

исследованными по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты показаниями свидетеля ФИО151 И.Е. в протоколах допроса от 29 сентября 2014г., от 14 октября 2014г., от 14 апреля 2015г., согласно которым, он знаком с ФИО2 и его сожительницей ФИО152 Е.В., последние с сентября 2014г занимались сбытом наркотического средства – героин и проживали по адресу: г. 

<

адрес>. Для связи ФИО2 и ФИО153 Е.В. использовали абонентский номер №. В сентябре 2014г практически ежедневно приобретал у ФИО154. и ФИО2 героин для личного потребления. Предварительно договаривался о приобретении героина либо с ФИО2, либо с ФИО155 Е.В.. Денежные средства в качестве оплаты за приобретаемый героин передавал при личной встрече, после чего получал героин. 19 сентября 2014г в дневное время ему на телефон № позвонила ФИО156 Е.В. с сотового телефона № и предложила приобрести героин. Примерно в 16:00 часов вышеуказанного дня, находясь у д

<

адрес>, с целью уточнить место встречи, он позвонил на телефон с номером №. По телефону ответил ФИО2, которому он сообщил, что намерен приобрести героин, поинтересовался о месте встречи. Прибыв по месту жительства ФИО2, на лестничной площадке пятого этажа передал последнему деньги в сумме 1000 рублей, в качестве оплаты за приобретаемый героин. ФИО2 передал ему сверток с героином. На улице был задержан сотрудниками наркоконтроля и доставлен в УФСКН России по ЯО, где примерно в 16:45 часов в присутствии двух участвующих лиц, у него был изъят бумажный сверток с наркотическим средством героин, который он приобрел при указанных выше обстоятельствах (т.1 л.д. 139-141, т.2 л.д. 64-67, т.3 л.д. 118-120); 

исследованными по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты показаниями свидетеля ФИО157 П.В. в протоколе допроса от 17 апреля 2015г. и свидетеля ФИО158 А.Ю. в протоколе допроса от 18 апреля 2015г., из которых усматривается, что 19 сентября 2014г около 16:20 часов возле д

<

адрес> в рамках оперативного дела, с целью проверки полученной информации, ими был задержан ФИО159 И.Е. и на служебной автомашине доставлен в Управление ФСКН России по Ярославской области, по адресу: 

<

...>, где в присутствии двух участвующих лиц в помещении приемной здания Управления в ходе личного досмотра у ФИО160 И.Е. был обнаружен и изъят один сверток с порошкообразным веществом, которое согласно заключению специалиста определено, как наркотическое средство героин, вес - 0,290 грамма. В ходе процедуры личного досмотра ФИО161 И.Е. сообщил, что изъятое наркотическое средство приобрел у мужчины, известного по имени Семен, по предварительной договоренности с девушкой, известной по имени Катя. В результате дальнейших проведенных оперативно-розыскных мероприятий, личность каждого была установлена, ими оказались ФИО162 Е.В. и ФИО2 (т. 3 л.д. 159-164, т.3,л.д.168-170);

исследованными письменными материалами уголовного дела: 

протоколом обыска от 25 сентября 2014г, согласно которому по адресу: г. Ярославль, 

<

адрес> в большой комнате на тумбе были обнаружены и изъяты шесть бумажных фрагментов, используемые для упаковки (т.1 л.д. 37-49 );

протоколом личного обыска ФИО163 Е.В., согласно которому в ходе личного обыска, проведенного 25 сентября 2014г в период с 19:11 часов до 19:40 часов, был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Samsung» № которому соответствует абонентский номер № (т.1 л.д. 50-54);

результатами оперативно-розыскной деятельности, предоставленными сотрудниками 5-го отдела ОС У ФСКН России по ЯО по факту проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» от 19 сентября 2014г, в том числе протокол личного досмотра ФИО164 И.Е., проведенного 19 сентября 2014г в период с 16:44 часов до 17:02 часов, в результате которого в левом кармане джинсов был обнаружен и изъят один сверток из бумаги с порошкообразным веществом, являющимся наркотическим средством «героин» («диацетилморфин») массой 0,290 грамма (т.1 л.д. 109-126 ); 

заключением специалиста № И-1/2111 от 22 сентября 2014, по выводам которого, вещество в свертке, изъятое у ФИО165 И.Е. 19 сентября 2014г, является наркотическим средством «героин» («диацетилморфин»). Масса наркотического средства составила 0,290 грамма. Масса наркотического средства после исследования составила 0,270 грамма (т.1 л.д. 125- 126);

заключением эксперта №Э-1/2175 от 07 октября 2014г, по выводам которого, вещество в свертке, изъятое у ФИО166 И.Е. 19 сентября 2014г, является наркотическим средством «героин» («диацетилморфин»). Масса наркотического средства составила 0,270 грамма. Масса наркотического средства после исследования составила 0,250 грамма (т.1 л.д. 130- 135);

протоколом личного досмотра ФИО2, в ходе которого у ФИО2 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Samsung» IMEI № (т. 2 л.д. 9- 10);

протоколом осмотра предметов от 30 декабря 2014г, согласно которому осмотрены диск CD-R «Verbatim» №251с от 27 ноября 2014г с имеющимися на нем звуковыми файлами, в том числе звуковыми файлами «9270467», «9270598», «9270716» (запись телефонных разговоров ФИО2 от 19 сентября 2014г, использующего абонентский номер № с ФИО167 Е.В., использующей абонентский номер №), звуковой файл «9271933» (запись телефонного разговора ФИО168 Е.В. от 19 сентября 2014г, использующей абонентский номер № с ФИО169 И.Е., использующим абонентский номер №), звуковой файл «9272435» (запись телефонного разговора ФИО2 от 19 сентября 2014г, использующего абонентский номер № с ФИО170 И.Е., использующим абонентский номер №), сведения о принадлежности абонентского номера №, предоставленные оператором сотовой компании ОАО «МегаФон», согласно которым абонентский номер зарегистрирован 09 февраля 2014г на имя ФИО171, указаны паспортные данные; детализация данных абонентского номера № за период с 01-25 сентября 2014г, в которой присутствуют многочисленные соединения с абонентским номером иностранного государства №, за 18 сентября 2014г, где указаны входящие звонки: в 13:00:45; 13:09:58; 13:10:04; 13:17:54; 13:22:29; 13:36:29; 13:44:45; 13:59:30; исходящие смс – сообщения на абонентский номер иностранного государства № в 13:27:46; 13:41:28; 13:50:52; 14:04:54; 14:10:46; 14:21:22, входящие смс – сообщение с абонентского номера иностранного государства; сотовый телефон марки «Samsung» IMEI №9 с сим-картой оператора сотовой компании «МегаФон», которой соответствует абонентский номер №, изъятый 25 сентября 2014г, изъятый у ФИО2. В списке «Контакты», наряду с иными отображены: под именем «Сур» сохранен абонентский номер иностранного государства №, без имени сохранен абонентский номер иностранного государства №, под именем «Игорь» сохранен абонентский номер №, под именем «Масяня» сохранен абонентский номер №; сотовый телефон марки «Samsung» IMEI № с сим-картой оператора сотовой связи «МегаФон», которой соответствует абонентский номер № изъятый 25 сентября 2014г в ходе обыска ФИО172 Е.В.. В списке «Контакты» отображены: под именем «Мой номер» сохранен абонентский номер № под именем «Мой второй» сохранен абонентский номер № под именем «Федя дом» сохранен абонентский номер иностранного государства №, под именем «Алик» сохранен абонентский номер иностранного государства №; шесть фрагментов из разноцветной бумаги с типографским текстом, изъятые 25 сентября 2014г в ходе проведения обыска по адресу: г. Ярославль, 

<

адрес> (т.2 л.д. 126-142 );

протоколом осмотра предметов от 04 марта 2015г, согласно которому осмотрены один сверток с наркотическим средством «героин» («диацетилморфин»), изъятый в ходе личного досмотра 19 сентября 2014г у ФИО173 И.Е. и разноцветный фрагмент бумаги с типографским текстом (первоначальная упаковка вещества) (т. 3 л.д. 61-70 ); 

по эпизоду от 23 сентября 2014г.

исследованными по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты показаниями свидетеля ФИО174 И.Е. в протоколах допроса от 29 сентября 2014г., согласно которым, с сентября 2014 года он стал приобретать героин для личного потребления у ФИО175 Е.В. и ФИО2 С целью изобличения в преступной деятельности ФИО176 Е.В. и ФИО2 23 сентября 2014г он обратился к сотрудникам УФСКН России по ЯО с заявлением, добровольно согласился принять участие в оперативно – розыскном мероприятии «проверочная закупка» в роли «покупателя» наркотического средства героин. 23 сентября 2014г примерно в 18:25 часов, в присутствии двух участвующих лиц, в отношении него был проведен личный досмотр, которым был зафиксирован факт отсутствия у него запрещенных к обороту предметов и веществ. Затем ему были выданы денежные средства в размере 1000 рублей для приобретения наркотического средства. Затем он позвонил на абонентский номер № и договорился с ФИО2 о приобретении одного свертка с героином. После этого в сопровождении сотрудников УФСКН России по ЯО на служебной автомашине выехал в Дзержинский район г.Ярославля. Остановившись возле дома №

<

адрес>, он вышел из машины и проследовал по месту жительства ФИО2. Поднявшись на лестничную площадку пятого этажа, к нему из кв. №17 вышел ФИО2, которому он передал 1000 рублей. ФИО2 передал ему бумажный свёрток с героином. Забрав сверток, он попрощался с ФИО2 и проследовал в служебную автомашину, где сотрудникам наркоконтроля сообщил, что за 1000 рублей приобрел у ФИО2 один сверток с наркотическим средством героин. Затем в сопровождении сотрудников, на служебной автомашине они проследовали в здание УФСКН России по ЯО, где примерно в 20:30 часа, в присутствии двух участвующих лиц, добровольно выдал один бумажный свёрток с порошкообразным веществом внутри, сообщив, что веществом в свертке является героин (т.1 л.д.195-197, т.3 л.д.118-120);

исследованными по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты показаниями сотрудников ОС УФСКН России по ЯО: свидетеля ФИО177 П.В., в протоколе допроса от 17 апреля 2015г. и показаниями свидетеля ФИО178 М.И. в протоколе допроса от 17 апреля 2014г. из которых усматривается, что 23 сентября 2014г в УФСКН России по ЯО обратился ФИО179 И.Е, который дал добровольное согласие на участие в оперативно – розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в роли «покупателя» наркотического вещества. С целью документирования преступной деятельности женщины по имени Катя и мужчины по имени Семен, установления каналов поступления наркотиков, установления роли каждого участника в преступной группе, было принято решение о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка». 23 сентября 2014г в 18:25 часов в помещении приемной здания Управления им, в присутствии двух участвующих лиц, был проведен личный досмотр ФИО180 И.Е., которым был зафиксирован факт отсутствия у ФИО181 И.Е. запрещенных предметов и веществ. Затем ФИО183 И.Е. были вручены денежные средства в сумме 1000 рублей, для приобретения вещества, в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». После этого в его присутствии ФИО182 И.Е. с номера телефона № позвонил на абонентский номер № используемый Катей и Семеном для связи с наркопотребителями. По окончанию разговора ФИО184 И.Е. сообщил, что по телефону ответил Семен, который согласился продать ФИО185 И.Е. героин при личной встрече, назначив встречу по месту проживания по адресу: 

<

...> 

<

адрес>. После этого, ФИО186 И.Е. в сопровождении его и оперуполномоченного ФИО187 М.И., на служебной автомашине выехали к месту предполагаемой встречи. Около 19:30 часов они подъехали к дому 

<

адрес>, где ФИО188 И.Е. вышел из машины и проследовал в подъезд №1 указанного дома. Выйдя из подъезда, ФИО189 И.Е. вернулся в салон машины, где сообщил, что приобрел у Семена за 1000 рублей один сверток с наркотическим средством - героин. В тот же день, примерно в 20:30 часов в помещении приемной здания УФСКН России по ЯО по адресу: 

<

...>, в присутствии двух участвующих лиц, им в отношении ФИО190 И.Е. был проведен личный досмотр, в ходе которого последний добровольно выдал сверток из бумаги с порошкообразным веществом. Согласно проведенному исследованию веществом в свертке являлось наркотическое средство героин, вес которого составил 0,545 грамма. Во время проведения оперативно – розыскного мероприятия одежда ФИО191 И.Е. была оснащена средством видеофиксации, которое по окончанию оперативного мероприятия из одежды ФИО192 И.Е. было извлечено. В последующем, в результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий, личность каждого из участников преступной группы была установлена, ими оказались ФИО193 и ФИО2 ФИО194 (т.3,л.д.159-164, 165-167);

исследованными письменными материалами уголовного дела:

протоколом обыска от 25 сентября 2014г, согласно которому по адресу: г.

<

адрес> в большой комнате на тумбе были обнаружены и изъяты шесть бумажных фрагментов, используемые для упаковки (т.1 л.д. 37-49); 

результатами оперативно-розыскной деятельности, предоставленные сотрудниками 5-го отдела ОС Управления ФСКН России по Ярославской области по факту проведения оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 23 сентября 2014г в ходе которой из незаконного оборота было изъято наркотическое средство «героин» («диацетилморфин») массой 0,545 грамма (т.1 л.д. 157-182);

справка об исследовании №И-1/2151 от 24 сентября 2014г, по выводам которой вещество в свертке, добровольно выданное 23 сентября 2014г ФИО195 И.Е., является наркотическим средством «героин» («диацетилморфин»), масса наркотического средства составила 0,545 грамма (т.1 л.д. 181-182);

заключением эксперта №Э-1/2176 от 08 октября 2014г, по выводам которого вещество в свертке, добровольно выданное 23 сентября 2014г ФИО196 И.Е., является наркотическим средством «героин» («диацетилморфин»), масса наркотического средства составила 0,525 грамма (т.1 л.д. 186-191); 

протоколом личного досмотра ФИО2, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного 25 сентября 2014г в период с 16:30 часов до 17:20 часов был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Samsung» IMEI №9, которому соответствует абонентский номер № (т.2 л.д. 9-10); 

протоколом осмотра предметов от 30 декабря 2014г, согласно которому осмотрены диск CD-R «Verbatim» №249с от 27 ноября 2014г с имеющимися на нем звуковыми файлами, в том числе звуковым файлом «9280944» (запись телефонного разговора ФИО197 Е.В. от 20 сентября 2014г, использующей абонентский номер № с неустановленным лицом); диск CD-R «Verbatim» №251с от 27 ноября 2014г с имеющимися на нем звуковыми файлами, в том числе звуковым файлом «9300827» (запись телефонных разговоров ФИО2 от 23 сентября 2014г, использующего абонентский номер № ФИО198 И.Е., использующим абонентский номер №); сведения о принадлежности абонентского номера 

<

***>, предоставленные оператором сотовой компании ОАО «МегаФон», согласно которым абонентский номер зарегистрирован 09 февраля 2014г на ФИО199; детализация данных абонентского номера № за период с 01-25 сентября 2014г (т.2 л.д. 126 -142);

диск CD-R «Verbatim» №249с от 27 ноября 2014г с имеющимися на нем звуковыми файлами (т.2 л.д. 143-145): сотовый телефон марки «Samsung» IMEI 357788/05/660256/1, IMEI 357787/05/660256/9 с сим-картой оператора сотовой компании «МегаФон», которой соответствует абонентский номер 

<

***>, изъятый 25 сентября 2014г в ходе личного досмотра у ФИО2 (т.2 л.д.147);

протокол осмотра предметов от 04 марта 2014г- свертка с наркотическим средством героин (диацетилморфин), добровольно выданного 23 сентября 2014г. ФИО200 И.Е. (т. 3 л.д.61-70);

по эпизоду от 25 сентября 2014г.

исследованными по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты показаниями свидетелей ФИО201 П.В., ФИО202 А.Ю. и ФИО203 И.А., данных ими в ходе предварительного расследования.

Из показаний свидетелей ФИО204 П.В., ФИО205 А.Ю., ФИО206 И.А. в протоколах допроса от 17 апреля 2015г., от 17 апреля 2015г., от 15 апреля 2014г. следует, что 25 сентября 2014г была получена оперативная информация, согласно которой 25 сентября 2014г около 15:30 часов возле 

<

адрес> будет находиться ФИО2, который может хранить наркотическое средство - героин. В рамках оперативного дела, с целью проверки полученной информации и задержания ФИО2 с поличным и изъятия из незаконного оборота наркотического средства. Около 15:30 часов, совместно с сотрудником ФИО207 А.Ю. ими был задержан ФИО2. На служебной автомашине доставили ФИО2 в здание Управления ФСКН России Ярославской области, по адресу: 

<

...>, где с оперуполномоченным 5-го отдела ОС Управления ФИО208 И.А. в присутствии двух участвующих лиц, в помещении приемной здания Управления в отношении ФИО2 был произведен личный досмотр, в ходе которого было обнаружено и изъято два полимерных пакетика с веществом, которое согласно заключению специалиста определено, как наркотическое средство героин, вес которого составил 7,12 грамма (т.3 л.д. 159-164, т.3, л.д.165-167, т.3, л.д. 135-136);

исследованными письменными материалами уголовного дела:

справкой об исследовании №И-1/2169 от 26 сентября 2014г, по выводам которой вещество в двух пакетиках, изъятое 25 сентября 2014г в ходе личного досмотра ФИО2, является наркотическим средством «героин» («диацетилморфин»), общая масса которого составила 7,12 грамма (в каждом свертке, соответственно: 5,45 грамма и 1,67 грамма) (т.2 л.д.20);

заключением эксперта №Э-1/2266 от 15 октября 2014г, по выводам которого вещество в двух пакетиках, изъятое 25 сентября 2014г в ходе личного досмотра ФИО2, является наркотическим средством «героин» («диацетилморфин») ( т.2 л.д. 37-40); 

протоколом осмотра предметов от 04 марта 2015г, согласно которому осмотрены два полимерных пакетика с наркотическим средством героин (диацетилморфин), изъятые 25 сентября 2014г в ходе личного досмотра ФИО2 (т.3 л.д. 61-70);

протоколом осмотра предметов от 30 декабря 2014г, согласно которому осмотрены сведения о принадлежности абонентского номера №, предоставленные оператором сотовой компании ОАО «Мегафон», согласно которым указанный абонентский номер зарегистрирован на имя ФИО209; детализация данных абонентского номера № за период с 01-09 сентября 2014г; результаты оперативно - розыскной деятельности, предоставленные сотрудниками 5-го отдела ОС Управления ФСКН России по Ярославской области, по факту проведения в отношении ФИО2 оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» от 25 сентября 2014г, в результате которого в правом кармане его куртки было обнаружено и изъято из незаконного оборота два полимерных пакетика с порошкообразным веществом, являющегося наркотическим средством «героин» («диацетилморфин») общей массой 7,12 грамма и сотовый телефон марки «Samsung» IMEI 357788№ (т.2 л.д. 20).

Изложенные в приговоре доказательства достаточны для разрешения данного уголовного дела по существу.

По эпизодам от 12 сентября 2014г, от 15 сентября 2014г, от 18-19 сентября 2014г, от 23 сентября 2014г подсудимый ФИО2 и осужденная ФИО210 Е.В. действовали в составе группы лиц по предварительному сговору. Судом объективно установлено, что в период с 00:00 часов 01 сентября 2014г до 24:00 часов 11 сентября 2014г, ФИО2 и ФИО211 Е.В., из корыстной заинтересованности, вступили в предварительный преступный сговор, с целью совместного незаконного сбыта наркопотребителям наркотического средства «героин» («диацетилморфин») в значительном размере, заранее распределив преступные роли. В соответствии с совместно разработанным планом, ФИО212 Е.В., согласно отведенной ей преступной роли, с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с ФИО2, должно было самостоятельно договариваться о приобретении у неустановленного лица в городе Ярославле партий наркотического средства «героин» («диацетилморфин»), оплачивать и приобретать вышеуказанное наркотическое средство, для удобства последующего незаконного сбыта совместно с ФИО2 расфасовывать приобретенное бесконтактным способом через тайники наркотическое средство «героин» («диацетилморфин»), совместно с последним незаконно хранить его при себе и по месту их проживания по адресу: г. Ярославль, ул. 

<

адрес>, подыскивать наркопотребителей, договариваться с ними о месте, времени встречи и количестве продаваемого наркотического средства, встречаться с наркопотребителями и непосредственно осуществлять им незаконный сбыт наркотического средства «героин» («диацетилморфин») группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 ФИО2, согласно отведенной ему преступной роли, должен был приобретать бесконтактным способом через тайники наркотическое средство «героин» («диацетилморфин»), для удобства последующего незаконного сбыта заниматься совместно с ФИО213 Е.В. фасовкой приобретенного ими наркотического средства «героин» («диацетилморфин»), незаконно хранить приобретенное наркотическое средство «героин» («диацетилморфин») по вышеуказанному адресу, а также при себе, подыскивать наркопотребителей, договариваться с ними о месте, времени встречи и количестве продаваемого наркотического средства, встречаться с наркопотребителями и непосредственно осуществлять им незаконный сбыт наркотического средства «героин» («диацетилморфин»), передавая вырученные от преступной деятельности денежные средства указанному лицу для приобретения новых партий наркотического средства с целью дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору.

Корыстная заинтересованность ФИО2, действовавшего группой лиц по предварительному сговору с ФИО214 Е.В., заключалась в получении денежных средств, которые они тратили на личные нужды, а также для приобретения последующих партий «героина» («диацетилморфина»), а, кроме того, в получении наркотического средства для личного потребления.

С учетом всех исследованных обстоятельств дела, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 ФИО215 по эпизоду от 12 сентября 2014г по пунктам «а» «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, так как он совершил незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; по эпизоду от 15 сентября 2014г по части 3 статьи 30, пунктам «а» «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; по эпизоду от 19 сентября 2014г по пункту «а» части 3 статьи 228.1 УК РФ, так как он совершил незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору; по эпизоду от 23 сентября 2014г. по части 3 статьи 30, пунктам «а» «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. 

В соответствии с п.13.1 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006г. № 14 в редакции Постановления Пленума ВС РФ от 30.06.2015г. №30, учитывая, что диспозиция ч.1 ст.228-1 УК РФ не предусматривает в качестве обязательного признака объективной стороны данного преступления наступление последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, их незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем, в том числе, когда данные действия осуществляются в ходе проверочной закупки или иного оперативно-розыскного мероприятия, проводимого в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Изъятие в таких случаях сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств не влияет на квалификацию преступления как оконченного.

По эпизоду от 12 сентября 2014г и 19 сентября 2014г. действия ФИО2 являются оконченными, поскольку ФИО2 выполнил все необходимые действия по передаче приобретателю наркотических средств. По эпизоду от 12 сентября 2014г. действия ФИО2 осуществлены в отношении наркотического средства в размере являющегося значительным, соответствующим Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002.

Действия подсудимого ФИО2 по эпизодам от 15 сентября 2014г и от 23 сентября 2014г квалифицированы судом как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. Аналогично, как и по указанным выше эпизодам, наркотическое средство передавалось ФИО2 приобретателям (ФИО216, ФИО217), вместе с тем, в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия они задерживались, наркотическое средство изымалось у них при личном досмотре. Согласно новой редакции Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30.06.2015г. № 30, изъятие сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств не влияет на квалификацию преступления как оконченного. Вместе с тем, ухудшить положение ФИО2, которому предъявлено менее тяжкое обвинение, суд не вправе.

Действия Изотова совершены по указанным эпизодам в отношении наркотического средства в значительном размере, соответствующем Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002.

Суд учитывает, что часть доказательств по данному уголовному делу основана на проведенных оперативно-розыскные мероприятиях. Из исследованных материалов дела усматривается, что все данные мероприятия осуществлялись для решения задач, определенных в ст. 2 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных в ст.ст.7,8 Указанного Федерального закона, и являются законными. Исходя из указанных норм, оперативно-розыскные мероприятия, направленные на выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, установление всех лиц, подготавливающих и совершающих преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, проводились каждый раз при наличии у сотрудников полиции сведений об участии ФИО2, а затем и других лиц, признанных в настоящее время виновными в соответствии с приговором суда, в подготовке или совершении противоправных действий. Результаты оперативно-розыскного мероприятия, переданные органу предварительного расследования в соответствии с требованиями закона, свидетельствуют о наличии у ФИО2 умысла, направленного на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников полиции, осуществлявших оперативно-розыскные мероприятия. 

Действия подсудимого ФИО2 по эпизоду от 25 сентября 2014г суд квалифицирует по части 2 статьи 228 УК РФ, так как он незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство, в крупном размере. 

Подсудимый ФИО2 с целью личного употребления незаконно хранил при себе наркотическое средство героин до задержания сотрудниками полиции. Согласно справке об исследовании и заключению эксперта, данная смесь (диацетилморфин) – героин, общим весом 7,12 грамма, является крупным размером. Суд исключает из предъявленного обвинения квалифицирующий признак незаконного приобретения наркотического средства в крупном размере. При этом суд учитывает требования ч.2 ст.77 УПК РФ, регламентирующей, что признание обвиняемым своей вины в совершении преступления может быть положено в основу обвинения лишь при подтверждении его виновности совокупностью имеющихся доказательств. Как следует из показаний свидетелей: ФИО218 П.В., ФИО219 А.Ю. и ФИО220 И.А., ими проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» при наличии информации о том, что ФИО2, около 15 часов 30 минут, находясь у 

<

адрес>, будет хранить при себе наркотическое средство. Обстоятельство приобретения наркотика данные свидетели в ходе оперативного мероприятия не наблюдали. Все полученные доказательства по данному эпизоду подтверждают лишь факт хранения ФИО2 героина. Одни лишь его показания о приобретении наркотического средства путем предварительной оплаты через терминал и изъятии героина из тайника,- не могут быть положены в основу приговора в силу указанных положений закона. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 совершил четыре эпизода особо тяжких преступлений (два в неоконченной форме) и одно тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности. Ранее он судим, однако рецидив преступлений отсутствует в силу п.В ч.4 ст.18 УК РФ. ФИО2 на учете в ЯОКПБ не состоит (т.4 л.д.199); согласно сообщению из ЯОКНБ с 20.08.2012г состоит на учете с диагнозом: синдром зависимости от алкоголя, средняя стадия (т.4 л.д.198); удовлетворительно характеризуется по месту регистрации, в характеристике отмечается, что в злоупотреблении спиртными напитками, наркотическими средствами не замечен (т.3 л.д.218). На момент совершения преступлений подсудимый был неофициально трудоустроен.

Смягчающими наказание обстоятельствами ФИО2 суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, состояние здоровья подсудимого, наличие у него хронических заболеваний: 

<

данные изъяты>.

Суд учитывает поведение ФИО2 в местах лишения свободы: с его слов, он не имеет нарушений, положительно характеризуется.

Факт совершения ФИО2 преступления по эпизоду от 25 сентября 2014г. в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, подтверждается протоколом №4242 от 25 сентября 2014г медицинского освидетельствования для установления факта употребления алкоголя и состояния опьянения (т.2 л.д.30). Однако достаточных оснований, предусмотренных ч.1-1 ст.63 УК РФ, для признания отягчающим наказание обстоятельством совершение ФИО2 преступления по эпизоду от 25 сентября 2014г. в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, суд не находит. 

При отсутствии отягчающих наказание обстоятельств применяются правила ч.1 ст.62 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 по эпизодам от 15 сентября 2014г и от 23 сентября 2014г суд руководствуется правилами части 3 статьи 66 УК РФ, поскольку имеет место неоконченный состав преступления, совершенного в форме покушения. 

Смягчающие вину обстоятельства: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, состояние здоровья подсудимого и его матери суд признает исключительными для назначения подсудимому ФИО2 наказания по всем эпизодам ниже низшего предела в соответствии с правилами статьи 64 УК РФ. При этом также учитывается отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

В соответствии со статьями 6, 60 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. Поэтому суд, при назначении наказания подсудимому, руководствуется объективной оценкой, как совершенного преступления, так и личности подсудимого, также учитывает, как назначенное наказание повлияет на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. Суд назначает наказание ФИО2 соразмерное совершенным деяниям, в соответствии с характеристикой его личности, принимая во внимание его социальное и имущественное положение. 

Все изложенное в совокупности позволяет суду сделать вывод о назначении наказания подсудимому ФИО2 связанного с реальным лишением свободы. 

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ для отбывания лишения свободы назначить ФИО2 исправительную колонию строгого режима.

Оснований для применения части 6 статьи 15 УК РФ, правил статьи 73 УК РФ не имеется. 

Так же при назначении наказания суд не применяет к подсудимому ФИО2 дополнительного наказания в виде штрафа, а также в виде ограничения свободы. 

Преступления совершены ФИО2 в период испытательного срока по приговору Заволжского районного суда г.Ярославля от 11 марта 2013г, в связи с чем суд, при назначении наказания применяет правила части 5 статьи 74 УК РФ, статьи 70 УК РФ, отменяя условное осуждение и назначая наказание по совокупности приговоров.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО2 ФИО221 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных пунктами «а» «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (вес наркотического средства 1,249 грамма), частью 3 статьи 30, пунктами «а» «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (вес наркотического средства 0,714 грамма), пунктом «а» части 3 статьи 228.1 УК РФ (вес наркотического средства 0,290 грамма), частью 3 статьи 30, пунктами «а» «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (вес наркотического средства 0,545 грамма), частью 2 статьи 228 УК РФ и назначить наказание: 

- по пунктам «а» «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (вес наркотического средства 1,249 грамма) с применением статьи 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок четыре года без штрафа, без ограничения свободы; 

- по части 3 статьи 30, пунктам «а» «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (вес наркотического средства 0,714 грамма) с применением части 3 статьи 66 УК РФ, статьи 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок три года без штрафа, без ограничения свободы; 

- по пункту «а» части 3 статьи 228.1 УК РФ (вес наркотического средства 0,290 грамма) с применением статьи 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок три года шесть месяцев без штрафа, без ограничения свободы; 

- по части 3 статьи 30, пунктам «а» «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ (вес наркотического средства 0,545 грамма) с применением части 3 статьи 66 УК РФ, статьи 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок три года без штрафа, без ограничения свободы; 

- по части 2 статьи 228 УК РФ с применением статьи 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок два года без штрафа и без ограничения свободы. 

В соответствии с частью 3 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 к отбытию наказание в виде лишения свободы на срок четыре года три месяца без штрафа, без ограничения свободы. 

В соответствии с частью 5 статьи 74 УК РФ отменить ФИО2 условное осуждение, назначенное по приговору Заволжского районного суда г.Ярославля от 11 марта 2013г.

На основании статьи 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к вновь назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Заволжского районного суда г.Ярославля от 11 марта 2013г окончательно определить ФИО2 к отбытию наказание в виде лишения свободы на срок четыре года шесть месяцев без штрафа, без ограничения свободы, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю в виде содержания под стражей. 

Срок отбытия наказания в отношении ФИО2 исчислять с 06 марта 2017г., то есть со дня провозглашения приговора суда. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей со 02 сентября 2015г по 05 марта 2017г. включительно. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- наркотическое средство «героин» («диацетилморфин») общей остаточной массой 1,129 грамма и первоначальный упаковочный материал, сданные на хранение в ОМТО Управления ФСКН России по Ярославской области по квитанции № 410 от 09.10.2014г; наркотическое средство героин (диацетилморфин) остаточной массой 0,564 грамма и первоначальный упаковочный материал, сданные на хранение в ОМТО Управления ФСКН России по Ярославской области по квитанции № 603 от 04.03.2015г, наркотическое средство «героин» («диацетилморфин») остаточной массой 0,250 грамма и первоначальный упаковочный материал, сданные на хранение в ОМТО Управления ФСКН России по Ярославской области по квитанции № 603 от 04.03.2015, наркотическое средство героин (диацетилморфин) остаточной массой 0,505 грамма и первоначальный упаковочный материал, сданные на хранение в ОМТО Управления ФСКН России по Ярославской области по квитанции № 603 от 04.03.2015, наркотическое средство героин (диацетилморфин) остаточной массой 6,92 грамма и первоначальный упаковочный материал, сданные на хранение в ОМТО Управления ФСКН России по Ярославской области по квитанции № 603 от 04.03.2015, наркотическое средство героин (диацетилморфин) остаточной массой 3,50 грамма и первоначальный упаковочный материал, сданные на хранение в ОМТО Управления ФСКН России по Ярославской области по квитанции № 603 от 04.03.2015 – уничтожить;

- три конверта с CD-R дисками «Verbatim» №№249с, 250с, 251с от 27.11.2014 с результатами оперативно – розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», CD-R диски «Verbatim» №372с от 13.03.2015 с результатами оперативно – розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО222 Е.В., DVD-R диск «Verbatim» №146с с результатами оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 16.09.2014, DVD-R диск «Verbatim» №150с с результатами оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 25.09.2014; конверт с шестью фрагментами из разноцветной бумаги с типографским текстом, изъятый 25.09.2014 в ходе проведения обыска: город Ярославль, 

<

адрес>; установочные данные и биллинговая детализация абонентского номера 920№ за период с 01.09.2014г. по 25.09.2014 включительно, предоставленная оператором сотовой связи ОАО «МегаФон», - оставить при материалах уголовного дела;

- сотовый телефон марки «Samsung» IMEI: «№» с сим-картой оператора сотовой связи «МегаФон», сотовый телефон марки «Nokia» IMEI «№9» с сим-картой оператора сотовой компании «МТС», которой соответствует абонентский номер «№», - выдать гр. ФИО223 Н.Д., 

- сотовый телефон марки «Samsung» IMEI №/9» с сим-картами оператора сотовой компании «МегаФон» и «МТС», - выдать ФИО2 

Приговор может быть обжалован в Ярославский областной суд через Дзержинский районный суд г. Ярославля в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО2 - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

Судья Власова И.В.